
 

 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“Cataldo Agostinelli” 
Comprensivo del LICEOCLASSICO/SCIENTIFICO - I.T.C.- I.P.S.I.A.-I.P.S.S.S.-I.P.S.E.O.A. 

Via Ovidio -72013 CEGLIE MESSAPICA (BR) 
e-mailBRIS006001@istruzione.it - Tel.Segreteria0831/377890–Fax0831/379023 

 

 
 

 
 

 - Albo On line Istituto 

- Sito web Istituto (www.istitutoagostinelli.edu.it) 

 

Fondi   Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale  “Per  la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II–Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – Obiettivo specifico 10.8. Avviso pubblico MIUR prot. n. AOODGEFID/37944 del 
12/12/2017 – Autorizzazione dei progetti nota prot. n. AOODGEFID/9876 del 20.04.2018 – Codice 
identificativo Progetto: 10.8.1.B2-FESRPON-PU-2018-12 - T i to lo :  “Laborator io  di  cucina 
interat t ivo ”   

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

APPLICAZIONE ENTRO IL QUINTO D’OBBLIGO DEL CONTRATTO DEL LOTTO 1  

relativamente alla voce “FORNITURE”,  ai sensi art. 7 del Disciplinare di Gara - CIG:  
780976779A -CUP:C18G18000400007. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in  materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrati” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente la “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni e agli enti locali per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa” 

VISTO Il Decreto del Presidente della repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

I.I.S.S. Cataldo Agostinelli - C.F. 90015850747 C.M. BRIS006001 - AOO_PG - Protocollo Generale

Prot. 0005428/U del 18/05/2019 11:06:55VIII.2 - FESR

mailto:BRIS006001@istruzione.it
http://www.istitutoagostinelli.edu.it/


 

VISTO il D. Lgs 50/2016 così come modificato dal D. Lgs 56/2017“Codice dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO       il Regolamento d'Istituto per l'attività negoziale, approvato dal Consiglio dì Istituto con 
Delibera n. 7/2019 del 12 marzo 2019; 

 
VISTA        l a  n o t a  d e l  M I U R  p r o t .  A O O D G E F I D / 9 8 7 6  del 20/04/2018 di 

autorizzazione del progetto:   10.8.1.B2-FESRPON-PU-2018-12  “Laboratorio 
di cucina interattivo”; 

 

VISTO      il provvedimento prot.  n. 5 3 7 4   del 1 4 .05.2018 del Dirigente  Scolastico, di 

formale assunzione al programma annuale  2018,  del finanziamento PON:  

10.8.1.B2-FESRPON-PU-2018-12, sottoposto  al Consiglio  di Istituto  nella 

seduta  del 9 . 06 .2018, Delibera n.  32/2018 ; 

 
VISTO        il provvedimento prot. n. 5525 del 17  maggio  2018 del Dirigente  Scolastico di 

nomina RUP PON:  10.8.1.B2-FESRPON-PU-2018-12; 
 
VISTE        le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio d'Istituto con cui è stato approvato 

il progetto codice identificativo: 10.8.1.B2-FESRPON-PU-2018-12 -  Titolo: 
“Laboratorio di cucina interattivo”; 

 
VISTE        le Determine Dirigenziali prot. n. 8195 del 9/08/2018 e  prot. n. 8743 del 7.9.2018  di 

riapertura dei termini dell’Avviso di indagine  esplorativa di mercato  per 
l’allestimento del “Laboratorio di cucina interattivo”; 

 
VISTI       gli Avvisi di indagine  esplorativa di mercato prot. n. 8800 del 10.8.2018 e prot. n. 

8758 del 7.9.2018 (di riapertura termini), relativi all’espletamento della gara di cui 
all’oggetto; 

 
VISTE       le manifestazioni di  interesse che,  regolarmente pervenute, vengono ammesse alla 

successiva RDO MEPA;    
 
RILEVATO  che l’Avviso di indagine  esplorativa di mercato, prot. n. 8800 del 10.8.2018, 

prevedeva all’art. 3  l’individuazione di n. 5 (cinque) fornitori,  abilitati  al MEPA, per 
ciascuno dei due lotti; 

 
RILEVATO,   altresì,  che si è proceduto al la r iapertura dei termini del l ’Avviso di 

indagine  esplorat iva di mercato,   al  f ine di raggiungere,  almeno, i l  
numero di 5 (c inque) operator i  economici abi l i tat i   al  MEPA, per 
ciascuno dei due lott i ,  come previsto   dalla Determina Dirigenziale prot. n. 
8195 del 9.8.2018 e dall’Avviso di indagine  esplorativa di mercato prot. n. 
8800 del 10.8.2018; 

 

CONSIDERATO che a seguito degl i  Avvisi  di  indagine  esplorat iva di mercato prot.  n. 

8800 del 10.8.2018 e prot .  n.  8758 del 7.9.2018 (di r iapertura termini) 

sono pervenute n.  4 manifestazioni di  interesse per i l  Laborator io di 

cucina interat t ivo ( lotto 1) e n.  6 manife stazioni di  interesse per le 

attrezzature informat iche e relat ivo cablaggio ( lotto 2);  

 

VISTO      il propr io provvedimento prot.  n. 11113  dell’8 novembre 2018 relativo alla determina a 

contrarre, così  come previsto dall’art. 32 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

VISTI gl i art t .  43, 44, 45, 46, 47 e 48 del D.I.  28 agosto 2018, n. 129;  



 

 

RILEVATO CHE 

  con Determina Dirigenziale a contrarre,  prot .  n.  2131 del 22 febbraio 

2019, s i è stabi l i to di indire una nuova gara  con procedura negoziata di 

cui al l ’ar t .  36,  comma 2, let tera b) del Decreto Legislat ivo 18 apr ile 

2016, n.  50,  t ramite RDO MEPA, relat ivamente al Lotto 1 del Progetto 

PON FESR Codice ident if icat ivo Progetto:  10.8.1.B2 -FESRPON-PU-

2018-12 –  “Laborator io di Cucina Interatt ivo”,  per un importo a base 

d’asta per la voce “FORNITURE” di € 48.622,95, IVA esclusa e per la voce “PICCOLI 

ADATTAMENTI EDILIZI” l ’u l ter iore somma, a base d’asta,  di  € 2.850,00, 

IVA esclusa, per un importo complessivo a base d’asta di € 51.472,95, 

IVA esclusa;  

-  nel la medesima Determina Dir igenziale prot.  n.  2131 del 22 febbraio 

2019, è stato disposto di aggiudicare la gara con i l  cr iter io del minor 

prezzo, ai  sensi del l 'art .   95,  comma  4,  del D.Lgs. 18 apr i le 2016, 

n.50;  

  con lettera di invito prot.  n.  2132 del 22 febbraio 2019 è stato diramato  

i l  Discipl inare di Gara e relat ivi  al legat i,  tramite RDO MEPA, al le sette 

aziende individuate mediante le manifestazioni di  interesse,  

relat ivamente al Lotto 1 del Progetto PON FESR Codice ident if icat ivo 

Progetto: 10.8.1.B2-FESRPON-PU-2018-12 –  “Laborator io di Cucina 

Interatt ivo”,  per un importo a base d’asta per la voce “FORNITURE” di € 

48.622,95, IVA esclusa e per la voce “PICCOLI ADATTAMENTI EDILIZI” l ’u l ter iore 

somma, a base d’asta,  di  € 2.850,00, IVA esclusa, per un importo 

complessivo a base d’asta di € 51.472,95, IVA esclusa;  

-  che si è aggiudicata la gara relat ivamente al r ichiamato Lotto 1 la  Di t ta  

APULIA PROFESSIONAL  SRL  d i  OSTUNI (BR),  che ha r ispet tato in  p ieno i l  

bando d i  gara  e che ha   prat ica to  un r ibasso compless ivo de l  10 %  su l le  

voc i  d i  spesa prev is te da l  D isc ip l inare d i  Gara e re lat iv i  a l legat i :  a)  e l ) ,  al 

costo complessivo di € 46.325,65  (quarantaseim i lat recentovent ic inque/65) ,  IVA 

esc lusa,  così  r ipar t i to :  

€ 43.760,65 (quaranta t rem i laset tecentosessanta/65) ,  IVA esc lusa,  

re lat ivamente  a l la  voce “FORNITURE” ;  

€ 2.565,00 (duemi lac inquecentosessantac inque/00) ,  IVA esc lusa,  

re lat ivamente  a l la  voce “p icco l i  adat tament i  ed i l i z i ” ;  

ACCERTATA        la  rego lar i tà  de l la  procedura d i  gara;  

CONSIDERATO   che  con provved imento d i r igenzia le prot .  n.  3816 de l  3 apr i le  2019,  

pubb l icato su l  s i to  web de l la  scuola  i l  3 .4 .2019,  s i  è  d isposta 

l ’agg iudicazione def in i t iva  a l la  d i t ta   APULIA PROFESSIONAL  SRL ;  

RILEVATO        che in data  30  apr i le  2019 è s ta to so t toscr i t to  con la  d i t ta   APULIA 

PROFESSIONAL  SRL  i l  re lat ivo contrat to per  la  forn i tura del le  

at t rezzature ed ar red i  previs t i  ne l  Disc ip l inare d i  Gara e re la t iv i  a l legat i  

re lat iv i  a l  Lot to  n.  1  del  PON FESR di  cu i  a l l ’ogget to;  

CONSIDERATO,  al t res ì ,  che i l  r ich iamato D isc ip l inare d i  Gara ,  al l ’ar t .  7 ,  prevede la  

poss ib i l i tà  d i  “…avvalersi dell’eventuale estensione quantitativa delle forniture 



 

nell’ambito della somma di un quinto dell’importo del contratto”; 

VISTI:                

 -   l ’ar t .  11 de l  R.D.  n .  2440/1923 (Legge sul la  contab i l i tà  generale del lo  

Stato)  e l ’ar t .  120 R.D.  827/1924 che d isc ip l inano i  rappor t i  t ra  le  par t i  

ne l  caso d i  incremento entro i l  qu in to d ’obbl igo de l  prezzo d ’appal to  

pat tu i to per  i  contrat t i  d i  forn i tura;  

- l ’ar t .  106 del  D.Lgs .  n.  50 /2016;  

 -  l ’ar t .  311 de l  D.P.R.  207/2010 –  Rego lamento d i  esecuz ione ed 

at tuazione del  Cod ice de i  Contrat t i  Pubb l ic i  re lat iv i  a  lavor i ,  serv iz i  e  

forn i ture ,  a i  sens i  de i  qua l i  l ’Amminis t razione Scolast ica agg iudicatr ice 

l ’Amminis t razione Scolast ica agg iudicat r ice può avvalers i  del la  

var iazione in aumento  de l la  prestazione contrat tua le,  ne l la  esecuz ione d i  

una forn i tura o d i  un  serv iz io ,  f ino a l la  concorrenza d i  un qu in to de l  

cor r ispet t ivo  compless ivo,  a l le  s tesse condiz ion i  e pre zzi  del la  

pat tu iz ione or ig inar ia;  

CONSIDERATO  che per  aumentare e m ig l iorare le  do tazion i  d i  at t rezzature ed ar red i  

de l l ’ Is t i tu to,  l ’Amminis t razione intende eserc i tare la  faco l tà de l  “qu into  

d ’obbl igo”  agl i  s tess i  pat t i ,  prezzi  e condiz ion i  de l  documento di  s t ipu la  

de l  contrat to re lat ivo a RDO n.  2 231989 prot .  n.  4610 del  30 apr i le  2019 

e con l ’app l icazione del lo  s tesso r ibasso per  un impor to compless ivo  da 

ut i l i zzare  d i  € 4.804,10,  IVA esc lusa,  re lat ivamente a l la  so la voce 

“FORNITURE” ;  

DATO ATTO         che la  spesa de l la  forn i tura in  argomento par i  ad € 4.804,10,  IVA esc lusa,  

re lat ivamente a l la  so la voce “FORNITURE” ,  t rova coper tura ne l la  somma 

or ig inar iamente s tanziata  per  l ’esecuzione del  proget to in  epigrafe ;   

RITENUTO         per  le  mot ivazion i  sopra ind icate,  d i  approvare  la spesa e d i  d ispor re 

l ’a f f idamento del la  u l ter iore forn i tura in  favore de l la  d i t ta  aggiud icatar ia ,  

così  come prev is to da l  bando d i  gara RDO n.  n .  2231989,  prev io  

r ich iesta d i  d isponib i l i tà  a l l ’opera tore economico agg iud icatar io del  Lo t to  

1 ad in tegrare la  forn i tura  d i  u l ter ior i  a t t rezzature ed ar redi ;  

DATO  ATTO     del la  non  es is tenza  a l la  data od ierna    d i   Convenzion i   Cons ip    a t t ive    

per   l ’acqu is iz ione de l le  forn i ture ,  come da s tampa al legata acquis i ta  a l  

prot .  n .  5426 del  18-05.2019;  

VERIFICATA        la  d isponib i l i tà  f inanziar ia ;  

D E C R E T A 

1.  di dichiarare le  premesse par te  in tegrante e  sostanzia le de l  presente  provved imento ;  



 

2.     di approvare la spesa di  € 4.804,10 ( quattromilaottocentoquattro/10),  IVA esc lusa,  

re lat ivamente  a l la  sola voce “FORNITURE” de l  Lot to 1 de l  PON FESR  Codice 

identificativo Progetto: 10.8.1.B2-FESRPON-PU-2018-12, nei  l im i t i  del  quinto d’obb l igo 

de l l ’ impor to s tanzia to  per  l ’a f f idamento or ig inar io,  per  la  forn i tura d e l le u l ter ior i   

seguent i  a t t rezzature   ed  ar red i :  

A. COD. 15: n. 3   TAVOLI CON ALZAT. E VASCA A DX, 1800MM: al costo unitario di € 

585,00, IVA esclusa, per complessivi € 1.755,00, IVA esclusa 

B. COD. 15a: n. 3   RIPIANI INFER. PER TAVOLI E LAV., 1800MM:  al costo unitario di € 

113,40, IVA esclusa, per complessivi € 340,20, IVA esclusa 

C. COD. 15b: n. 3 RUBINETTI MONOF. CON LEVA GOMITO DA 3/4":  al costo unitario di € 

113,40, IVA esclusa, per complessivi € 340,20, IVA esclusa 

D. COD. 17: n. 2 LAVATOI 2 VASCHE+GOCCIOLAT.SX, 1800MM":  al costo unitario di € 

810,00, IVA esclusa, per complessivi € 1.620,00, IVA esclusa;  

E. COD. 17a: n. 2  RUBINETTI CON LEVA A GOMITO DOCCIA+SNODO":  al costo unitario 

di € 261,00, IVA esclusa, per complessivi € 522,00, IVA esclusa;  

F. COD. 17b: n. 2  RIPIANI INFER. PER TAVOLI E LAV., 1800MM":  al costo unitario di € 

113,35, IVA esclusa, per complessivi € 226,70, IVA esclusa. 

3.  di autorizzare l ’ incremento del  contrat to ef fe t tuato a l  MEPA n RDO n.  2231989 prot .  n.  

4610 de l  30 apr i le  2019 ed af f idare la  fo rn i tura d i  cu i  t rat tas i  a l la  D i tta APULIA 

PROFESSIONAL  SRL  di Ostun i  (BR),  ne i  l im i t i  del  qu in to  d ’obb l igo,  ag l i  s tess i  pa t t i ,  

prezzi  e condiz ion i  del  contrat to pr inc ipale or ig inar io,  per  un impor to aggiunt ivo d i  

euro  € 4.804,10 (quat t rom i laot tocentoquat t ro /10) ,   IVA esc lusa ,  previo r ich iesta d i  

d isponib i l i tà  a l  predet to operatore economico ad integrare la  f orn i tura d i  u l ter ior i  

a t t rezzature ed ar red i ; 

4. a seguito della disponibilità del la d i t ta  agg iudicatar ia del  Lo t to 1 ad integrare la  

forn i tura ,  en tro i  l im i t i  de l  qu into d ’obb l igo ,  s i  procederà  a l la  redazione e 

sot toscr iz ione de l  re lat ivo contrat to d i  compravend i ta,  ne i  mod i  e te rm ini  ind icat i  ne l  

bando d i  gara e  nel  r ispet to de l le  norme del  D.Lgs.  50/2016 e ss .mm.i i . ,  prev io 

presentazione da par te del l 'Azienda agg iudicatar ia de l la  documentazione prev is ta 

da l la  normat iva v igente ; 

5.  di trasmettere i l  presente provvedimento a l  DSGA, p er  g l i  eventual i  provved iment i  d i  

competenza;  

6.  di pubblicare, in data odierna, la presente  determ ina a l l ’a lbo e a l  s i to  web del la  scuola.  

        

                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                      dott.ssa Angela Albanese 
     Firma autografa sostituita a mezzo stampa   ai 
 sensi   dell’ex art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/1993 

 



 

  

IL D.S.G.A. ATTESTA 

 

che la presente determinazione sarà affissa  all’Albo on line dell’Istituto;  

si appone il visto di regolarità contabile. 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

                                                                                     

          IL DIRETTORE SS.GG.AA. 

   Dott. Alessandro Neglia 
     Firma autografa sostituita a mezzo stampa   ai 
 sensi   dell’ex art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/1993 

 

 

 


